Экспертное заключение Экспертного совета по проведению обязательной публичной независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов в области бюджетной и налоговой политики по проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год»

от 25 ноября 2009 года

Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.

Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, старший преподаватель кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации»;
Л.А. Косицина, кандидат юридических наук, доцент кафедры экономики и финансового права негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Омский юридический институт».

Присутствовали:

С.П. Журавская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
К.В. Окишев, начальник юридического отдела департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
М.Л. Мишурова, исполняющий обязанности начальника отдела доходов местного бюджета города Омска.
Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год» (далее – проект Решения) предусмотрено сокращение доходов бюджета города Омска на 2009 год на 427 710,9 тыс. рублей, расходов бюджета города Омска на 236 118,7 тыс. рублей. В результате параметры бюджета города Омска на 2009 год составят:
- доходы – 13 884 478,2 тыс. рублей;
- расходы – 14 926 232,9 тыс. рублей.
Дефицит бюджета города Омска на 2009 год увеличится 191 592,2 тыс. рублей и составит 1 041 754,7 тыс. рублей или 11,2 % от объема доходов бюджета города Омска без учета безвозмездных трансфертов.
С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета города Омска дефицит бюджета города Омска составит 926 063,4 тыс. рублей или 9,9 процента от объема доходов бюджета города Омска без учета межбюджетных трансфертов, что соответствует пункту 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Проектом Решения предусматривается уменьшение предельного объема муниципального долга на 2009 год на 430 169,2 тыс. рублей и установить в размере 9 317 521,0 тыс. рублей.
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2009 году устанавливается в размере 1 890 609,5 тыс. рублей, верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2010 года – в объеме 3 086 063,4 тыс. рублей. Указанные показатели соответствуют ст. 107, 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусмотрено уменьшение доходов и расходов бюджета города Омска на 2009 год в связи со складывающейся в текущем году динамикой исполнения доходной части бюджета города Омска, а также изменением объемов межбюджетных трансфертов.
По доходам и расходам за счет субвенций и субсидий предусматривается уменьшение бюджета города Омска на 21 897,6 тыс. рублей, в том числе субвенции на предоставление мер социальной поддержки опекунам детей-сирот – 12 199,2 тыс. рублей, субвенции на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи – 10 263,7 тыс. рублей.
Плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам уменьшаются на 400 млн. рублей в связи со снижением поступлений по налогу на доходы физических лиц. Также уменьшаются доходы и расходы за счет платных услуг на 5 813,3 тыс. рублей.
Расходы за счет собственных средств уменьшаются на 208 407,8 тыс. рублей за счет расходов на содержание органов местного самоуправления и расходов по текущему содержанию муниципальных учреждений.

Замечания и предложения по проекту постановления:

Отсутствуют.

Решили:

1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год».

Председатель Экспертного совета С.В. Евсеенко

Члены Экспертного совета: М.Г. Родионов

Л.А. Косицина